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Xülasə. Öz quruluşuna görə beyin qabığı homogen deyil. 1863-cü ildə Kiyev anatomu V.A. Bets baş 

beynin ön (motor) və arxa (sensor) qabıq sahələri arasında nəzərə çarpacaq fərqlər aşkar etmişdir. Sonradan 

müəyyən edildi ki, bu fərqlər təkcə morfoloji deyil, həm də funksional idi. Beyin qabığı altı qat hüceyrədən 

ibarətdir. Aşağı təbəqələr beyin qabığını duyğu və əzələ orqanları, yəni periferiya ilə birbaşa əlaqələndirən 

aparatlardır. Korteksdə ümumi həssaslıq (əmgək), görmə (əmgək) və eşitmə (gicgah) sahələri fərqlənir. Əzə-

lələrə motor impulslarını daşıyan və beynin motor və ya piramidal yolunu təşkil edən liflər mövcuddur. 

Açar sözlər: təkamül, beyin qabığı, motor impulslar, morfoloji və funksional, refleks 

 

Резюме. По своему строению кора головного мозга неоднородна. В 1863 г. киевский анатом 

В.А. Бец обнаружил заметные различия между передними (двигательными) и задними (чувствитель-

ными) областями мозга. Позднее было установлено, что эти различия носили не только морфологи-

ческий, но и функциональный характер. Кора головного мозга состоит из шести слоев клеток. Ниж-

ние слои представляют собой аппараты, непосредственно связывающие кору головного мозга с орга-

нами чувств и мышцами, т.е. периферию. В коре есть участки общей чувствительности, зрения и слу-

ха. Имеются волокна, несущие двигательные импульсы к мышцам и образующие двигательный или 

пирамидный тракт головного мозга. 

Ключевые слова: эволюция, кора головного мозга, двигательные импульсы, 

морфофункциональные, рефлекторные 

 

Summary. The structure of the cerebral cortex is heterogeneous. In 1863, the Kiev anatomist V.A. 

Betz discovered noticeable differences between the anterior (motor) and posterior (sensitive) areas of the 

brain. Later it was found that these differences were not only morphological, but also functional. The 

cerebral cortex is made up of six layers of cells. The lower layers are devices that directly connect the 

cerebral cortex with the sense organs and muscles, that is, the periphery. In the cortex there are areas of 

general sensitivity, vision and hearing. There are fibers that carry motor impulses to the muscles and form 

the motor or pyramidal tract of the brain. 
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Təkamülün əsas prinsipi ondan ibarətdir 

ki, onun müxtəlif pillələrində heyvanın orqaniz-

minin mühitlə qarşılıqlı əlaqəsi və onun 

davranışı sinir sisteminin müxtəlif aparatları ilə 

tənzimlənirdi. Bundan belə nəticə çıxır ki, insan 

beyni uzun tarixi inkişafın nəticəsidir. Əvvəlcə 
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inkişafın ən elementar səviyyələrində hərəkətlə-

rin təşkili və siqnalların qəbulu diffuz və ya şə-

bəkə şəklində sistem tərəfindən həyata keçirilir-

di, yəni həyəcan heyvanın bu və ya digər sinir 

aparatında yaranan dominant ocaq tərəfindən 

müəyyən edilirdi. İnformasiya emal edən vahid 

mərkəz isə yox idi. Daha sonra təkamül prose-

sində bu sistem heyvanın baş beyninin ön hissə-

lərindən alınan məlumatları emal edən və hey-

vanın hərəkət aparatına efferent yollarla istiqa-

mətləndirən ön qanqli kimi yeni törəmələrə yer 

vermişdir. Lakin bu ön qanqliyanın sinir aparat-

ları kəskin dəyişən mühit şəraitinə uyğunlaşma-

ğı təmin edə bilməz. Buna görə də, onurğalılar-

da yerüstü həyata keçdikdən sonra baş beyin ya-

ranmışdır. Gələcəkdə məməlilərdə beyin qabığı 

meydana gəlir ki, o da fərdi-dəyişkən davranış 

formalarının müxtəlifliyinin əsasını təşkil edir. 

Təkamül nəticəsində inkişaf etdikcə, insan mər-

hələsində beyin qabığı aparatları elə inkişaf sə-

viyyəsinə çatır ki, kodların unikal sistemi – nitq 

yaranır. Tədricən təkamül prosesində beyin qa-

bığının xüsusi çəkisi artır. Beynin və onun qabı-

ğının böyük yarımkürələri davranışı tənzimləyən 

əsas aparata çevrilir. Lakin beyin qabığının aparıcı 

rol qazanmasına baxmayaraq, təkamülün aşağı 

mərhələlərində formalaşmış bütün sinir bir-

ləşmələri fəaliyyətdən uzaqlaşdırılmır. Onlar dav-

ranışın fonunu təmin edir, orqanizmin vəziyyətini 

tənzimləyir, informasiyanın alınması, emalı, sax-

lanılması funksiyalarını ötürür, baş beyin qabığı-

nın aparatları tərəfindən şüurlu davranışın yaradıl-

ması, tənzimlənməsi və nəzarətin yeni proqramla-

rının yaradılmasında iştirak edirlər (1). 

Bundan əlavə, kompleks davranış forma-

ları və kompleks refleks prosesləri sinir sistemi-

nin müxtəlif səviyyələrində həyata keçirilə bilər. 

Öz quruluşuna görə beyin qabığı homogen 

deyil. 1863-cü ildə Kiyev anatomu V. A. Bets 

baş beynin ön (motor) və arxa (sensor) qabıq sa-

hələri arasında nəzərə çarpacaq fərqlər aşkar et-

mişdir. Sonradan müəyyən edildi ki, bu fərqlər 

təkcə morfoloji deyil, həm də funksional idi. 

Beyin qabığı altı qat hüceyrədən ibarətdir. Aşa-

ğı təbəqələr beyin qabığını duyğu və əzələ or-

qanları, yəni periferiya ilə birbaşa əlaqələndirən 

aparatlardır. Korteksdə ümumi həssaslıq (əm-

gək), görmə (əmgək) və eşitmə (gicgah) sahələri 

fərqlənir. Əzələlərə motor impulslarını daşıyan 

və beynin motor və ya piramidal yolunu təşkil 

edən liflər mövcuddur (2). 

Morfoloji baxımdan, qabıq əsas zonadan 

(hüceyrələrin 4 və 5 təbəqələri) ibarətdir ki, bu-

nun üzərində ikinci zona qurulur (hüceyrələrin 2 

və 3 təbəqələrinin strukturu daha mürəkkəbdir). 

Təkamül prosesində bu təbəqələrin xüsusi çəkisi 

davamlı olaraq artmışdır. Beyin qabığının bu 

yüksək təbəqələrinin inkişafı ilə psixi proseslə-

rin mürəkkəbləşməsi bilavasitə əlaqədardır. 

Həmçinin beyin qabığında üçüncü zonalar da 

ayrılır. Onlar korteksin ayrı-ayrı həssas zonala-

rının törəmələri arasında yerləşir. Onlardan iki 

qrup ayrılır: arxa (ənsə və əmgək arasında), ön 

(korteksin motor zonasından öndə). Ön hissə 

qabığın digər şöbələri ilə əlaqələndirilir və insan 

davranışının kompleks proqramlarının qurulma-

sında iştirak edir. 

İnformasiyanın kodlaşdırılmasının və 

emalının mürəkkəbləşməsi, davranış proqramla-

rının mürəkkəbləşməsi ilə beyin təkamülü ara-

sında birbaşa əlaqə mövcuddur. Bu, böyük ya-

rımkürələrin ayrı-ayrı sahələrinin inkişaf ardıcıl-

lığını göstərir. İlk növbədə, aşağı əmgək sahə-

lər, sonra aşağı alın, daha sonra isə ön alın sahə-

ləri inkişaf edir (3). 

2. Fizioloji məlumatlar: qıcıqlanma metodu.

Beynin müxtəlif sahələrinin birbaşa və do-

layı yolla qıcıqlanması. Korteksin bilavasitə qı-

cıqlanması ilə təcrübələr (heyvanlarda və insan-

larda korteksin ayrı-ayrı sahələrinin qıcıqlanma-

sı) göstərir ki, funksional sistem nə qədər vacib-

dirsə, onun beyin qabığının ilkin bölmələrində 

təmsil olunduğu ərazi daha genişdir. 

Dolayı stimullaşdırma ilə təcrübələrin 

(təbii qıcıqlanma və elektrik toku vasitəsilə) nə-

ticələri göstərir ki, fəal psixi fəaliyyət kompleks 

kortikal zona sistemlərinin iştirakı ilə beyin qa-

bığı geniş proseslərini əhatə edir. 

Ayrı-ayrı neyronların (ayrı-ayrı neyronla-

rın öyrənilməsi) funksiyalarının təhlili ilə bağlı 

təcrübələr bütün neyronların öz ixtisaslaşması 

olduğunu və xüsusi qıcıqlandırıcılara reaksiya 

göstərməyənlərin, bu stimulların əvəz edilməsi-

nə və ya onların xüsusiyyətlərini dəyişdirməsinə 

reaksiya verdiyini göstərdi. 

Bütün bunlardan belə nəticə çıxarmaq olar 

ki, psixi proseslər beyin qabığının zonalarının 

və qabıqaltı törəmələrin birgə işinin köməyi ilə 

həyata keçirilir. 
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3. Fizioloji məlumatlar: dağıtma metodu. 

Bu üsul, tədqiqatçılar heyvanın beyninin müəy-

yən sahələrini zədələyirlər (dağıdırlar). Sonra 

onun davranış dəyişikliklərini izləyirlər. İnsanda 

bu metod xəstəlik və ya yaralanma nəticəsində 

beynin müəyyən sahələri dağıdılmış xəstələrə 

nəzarət kimi tətbiq olunur. 
Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqatların təhlili 

göstərir ki, beynin məhdud zonalarının təkamülün 

müxtəlif pillələrində zədələnməsi qeyri-bərabər nəti-

cələrə səbəb olur. İnkişafın aşağı mərhələlərində 

(məsələn, ibtidai məməlilərdə) inkişafın yüksək sə-

viyyələrindən (məsələn, primatlarda) daha az nəzərə 

çarpır. Bu onunla izah olunur ki, inkişafın aşağı pil-

lələrində müxtəlif sahələr arasında sərhəd hələ çətin-

liklə seçilir, korteksin sensor və motor zonaları kifa-

yət qədər ayrılmır, ikincili və üçüncülü sahələr, de-

mək olar ki, formalaşmayıb. Təkamülün yüksək sə-

viyyələrində, əksinə, ikincili və üçüncülü sahələrin 

üstünlüyü ilə sərhəd sahələri aydın nəzərə çarpır. Tə-

kamülün müxtəlif mərhələlərində beyin qabığının 

zədələnməsi müxtəlif nəticələrə gətirib çıxarır: beyin 

qabığının hələ çətinliklə müəyyən edildiyi təkamü-

lün aşağı səviyyələrində - zəif davranış pozulmaları-

na, yuxarı səviyyələrdə isə psixi proseslərin daha da-

vamlı pozulmasına. Təkamül prosesinin növbəti pil-

lələrində heyvanın davranışı beynin ali şöbələrindən, 

xüsusilə beyin qabığından asılıdır. 

Beynin ayrı-ayrı hissələrinin cərrahi yolla da-

ğıdılması metodu ən səmərəli hesab edilmir. Ondan 

sonra çapıqlar qalır və beyin toxumasının geniş şə-

kildə pozulmaları baş verir. Bütün bunlar qabığın 

dağılmış hissəsinin müvafiq funksiyanın qurulma-

sında rolunun öyrənilməsinə mane olur. Buna görə 

də, son vaxtlar beynin müəyyən sahələrini söndür-

mək üçün digər üsullar tətbiq etməyə başladılar: 

beynin ayrı-ayrı zonalarının alüminium pastası ilə 

yağlanması, beyin sahələrinə onların normal fəaliy-

yətini pozan daimi cərəyanla təsiri. Belə təsirlərin 

nəticələri müvəqqəti xarakter daşıyır və dağılma me-

todundan fərqli olaraq, korteksin sahələrinin mövcud 

beyin sistemlərinə əks qoşulma prosesini izləməyə 

imkan verir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Yuxarıda sa-

dalanan bütün metodların tədqiqi belə nəticəyə gəl-

məyə imkan verir ki, beyin qabığının ən yüksək 

strukturlarının funksional təşkilatı təkamül yolu ilə 

getdikcə daha diferensasiya edilmiş olur və hər bir 

beyin sistemi iyerarxik strukturda olur. Mövcud be-

yin sistemlərinin hər biri şaquli struktura malikdir və 

bir-birinin üstündə qurulmuş kortikal zonaların 

qruplarından ibarətdir. Hər bir belə sistemin əsasını 

korteksin ilkin zonaları təşkil edir, onların üzərində 

ikincili, bütün bunların üzərində isə korteksin üçün-

cülü zonaları durur. Bu zonalar xüsusilə mürəkkəb 

quruluşa malikdir və qabığın yuxarı qatlarında bir 

çox assosiativ neyronlara malikdir. Bu strukturların 

öyrənilməsi onların beynin funksional təşkilində nə 

qədər mühüm rol oynadığını, dünyanın bütöv bir 

mənzərəsini yaratmaq və insan fəaliyyətini nizam-

lamaq, nəzarət etmək, formalaşdırmaq üçün əsas ya-

ratdığını göstərdi. 
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